[image: image1.png]

ESTADO DO PIAUÍ

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
Parecer CEE/PI nº 408/2006

[image: image1.png]

Opina pela autorização de mudança da mantenedora  do Colégio Batista Bêth Shãnâ, situado à Praça Julião Guerra, município de Curimatá (PI).

I - HISTÓRICO

Em análise ao Processo nº 823/06   de 30/10/2006, em que o professor Jessé da Cunha Rodrigues Araújo, dirigente do Colégio Batista Bêth Shãnâ, solicitou através de requerimento datado de 30 de outubro de 2006, autorização para mudar de mantenedora do estabelecimento, para tanto baseou-se na Resolução CEE/PI nº 019/2004, que normatiza procedimentos para transferência de mantenedora das escolas de ensino básico, em funcionamento no Sistema Estadual de Ensino do Estado do Piauí. Vale ressaltar que a citada escola atendeu a todos os artigos da resolução em apreço.

O estabelecimento de ensino está autorizado por este Conselho pela Resolução CEE/PI Nº. 099/2002, para ministrar  o Ensino Fundamental de 1ª a 4ª série regular, até o ano de 2007 e o Ensino Fundamental de 5ª a 8ª série e Ensino Médio, até 2007, através da Resolução CEE/PI nº 100/2002. Também anexou cópias dos atos de autorização dos cursos que o estabelecimento ministra, declaração assinada pelas mantenedoras de que estão de pleno acordo com a transferência, compromisso da mantenedora de destino de assegurar o funcionamento da escola de acordo com a Proposta Pedagógica e o Regimento Escolar já aprovados por este Colendo Conselho, mantendo o padrão de Corpo docente e Técnico-Administrativo, instalações físicas, equipamentos, laboratórios e bibliotecas.

II - CONCLUSÃO E VOTO

Em face ao exposto no histórico acima, somos de parecer favorável pela mudança de Mantenedora do Colégio Batista Bêth Shãnâ, da Primeira Igreja Batista de Curimatá, CNPJ  06.860.118/0001-76 para a Cooperativa Educacional Beth Shana, CNPJ 06.311.309/0001-89, situado à Praça Julião Guerra,  município de Curimatá (PI).

Este é o parecer, s.m.j.

Sala das Sessões Plenárias “PROFESSOR MARIANO DA SILVA NETO”, do Conselho Estadual de Educação do Piauí, em Teresina, 29 de novembro de 2006.

Cons. Antonio Carlos Nogueira de Carvalho – Relator.

O Plenário do Conselho Estadual de Educação do Piauí aprovou por unanimidade o parecer do relator.

Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

Presidente do CEE/PI
PAGE
1
Rua Magalhães Filho, 2.050 –  Bairro Marquês      Teresina / Piauí       CEP 64.002-450   Fones: (086)  3216-3211 /  3216-3286

e-mail : conselho@ceepi.pro.br   -   Site: www.ceepi.pro.br

_377307914.doc
[image: image1.png]